
Pagina 1 di pagine 5 della delibera n. 45/2022 

  

 
A.S.P. 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

SAVONA 

 

N.  45  del Registro delle deliberazioni                                                        Seduta del 27/10/2022 

 

OGGETTO: Adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Savona           

e approvazione dello schema di convenzione. 

L'anno duemilaventidue addì ventisette del mese di ottobre alle ore 14,30 in Savona e nella solita 

sala delle adunanze in Via Paleocapa N° 4, previe le formalità prescritte per la convocazione, si é 

riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

  
Presente        Assente 

Presidente Sig. Giovanni De Filippi P  

Consigliere Sig. Giacomo Buscaglia  P        

Consigliere Sig.ra Sabrina De Biasi         P         

Consigliere Sig.ra Elisabetta Ferrero  P  

Consigliere Sig. Giambattista Petrella  P  

 

Assiste il Direttore Dott. Claudio Berruti.   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giovanni De Filippi assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto su indicato. 

È presente il Revisore Unico Dott.ssa. Enrica Rocca. 



Pagina 2 di pagine 5 della delibera n. 45/2022 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso  

che l'art. 37 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e sue modificazioni stabilisce che:  
 

1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie 

indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria 

qualificazione ai sensi dell’articolo 38. 

 2. Salvo quanto previsto al comma 1, per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 

40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all’articolo 35, nonché per gli acquisti di lavori di 

manutenzione ordinaria d’importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, le 

stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 nonché gli 

altri soggetti e organismi di cui all’articolo 38, comma 1, procedono mediante utilizzo autonomo 

degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza 

qualificate secondo la normativa vigente. In caso di indisponibilità di tali strumenti anche in 

relazione alle singole categorie merceologiche, le stazioni appaltanti operano ai sensi del comma 

3 o procedono mediante lo svolgimento delle procedure di cui al presente codice.  

3. Le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 

procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di committenza 

ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica. 

 

Preso atto che per questa Azienda Pubblica, in considerazione dell’attuale struttura organizzativa, 

non risulta essere in possesso dei requisiti previsti dall’art. 38 del decreto legislativo 50/2016, 

necessari per ottenere la qualificazione come stazione appaltante per procedere autonomamente ad 

acquisti di forniture, servizi e lavori degli importi previsti al comma 2 dall’art. 37 del suddetto 

decreto legislativo e che si rende quindi necessario individuare un organismo accreditato per la 

gestione di tali procedure; 

 



Pagina 3 di pagine 5 della delibera n. 45/2022 

Considerato che presso la Provincia di Savona con Deliberazione n. 41 del 24 settembre 2013 il 

Consiglio provinciale, su proposta della Giunta, ha istituito la SUA.SV della Provincia di Savona 

con natura di centrale di committenza per l'espletamento e la gestione di gare per lavori, servizi e 

forniture dei Comuni con meno di 5.000 abitanti ed eventuali altri enti tenuti all'applicazione del 

decreto legislativo che intendono aderire alla stessa. 

Con la stessa deliberazione è stato approvato lo schema di convenzione finalizzato a regolamentare 

i rapporti tra gli enti aderenti e la SUA.SV. relativamente all’espletamento e alla gestione di gare 

in materia di lavori pubblici e acquisizione di beni e servizi di competenza del soggetto 

sottoscrittore di qualsiasi importo. 

 

Considerato altresì che con deliberazione n. 35 del 21.07.2022 il Consiglio Provinciale ha 

approvato un nuovo schema di convenzione aggiornato alle modifiche normative nel frattempo 

intervenute; 

 

Esaminato lo schema di convenzione disposto dalla Stazione Unica Appaltante “SUA.SV”; 

 

 

con voti unanimi, resi nei modi di legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. di approvare le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

2. di aderire alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Savona c.f. 00311260095 ai sensi 

dell’art. 37 del D.L.gs 50/2016 e s.m.i.; 

3. di approvare l’allegato schema di convenzione, che della presente costituisce parte integrante 

e sostanziale; 

4. di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione definitiva della convenzione.  

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 



Pagina 4 di pagine 5 della delibera n. 45/2022 

 

 

 IL PRESIDENTE 

            F.TO GIOVANNI DE FILIPPI     

        

       IL DIRETTORE      

               F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 21 NOVEMBRE 2022 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 21 NOVEMBRE 2022 

      

                                                                                       IL DIRETTORE  

             F.TO CLAUDIO BERRUTI        

 

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA. 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

                 Il Direttore  

       (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                       _______________ 

 

 

 



Pagina 5 di pagine 5 della delibera n. 45/2022 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 45 DEL 27 OTTOBRE  2022 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                               IL DIRETTORE  

         F.TO CLAUDIO BERRUTI                               

                

Parere sulla regolarità contabile: 

                                                                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

                                                                            BILANCIO CONTROLLI E PATRIMONIO 

                     Titolare di Posizione organizzativa 

                                                                                           (Rag. Monica Briano) 

                                                                                         ____________________ 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

                            IL RESPONSABILE  

          DEL SETTORE MANUTENZIONI 

                    Titolare di Posizione organizzativa 

                                                                                             (Geom. Aurora Dealexandris) 

                                                                                                _____________________ 

         

 Responsabile del procedimento              Estensore del provvedimento                         
                  
         _________________                                                                           _________________                            
 

 

 


